<sup>184</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 108.

dall'intelletto. Pertanto, se non si sbaglia nella conoscenza del bene, il che è già stato di per sé escluso, il peccato non può in alcun modo prodursi neanche attraverso la volontà<sup>185</sup>.

Anche il secondo argomento è un argomento già noto. L'uomo commette peccato volontario riguardo quelle cose di cui in generale ha una conoscenza vera, a causa del fatto che nei singoli casi particolari il giudizio della ragione è talvolta offuscato dall'influsso delle passioni. Nel caso dei demoni ciò non è possibile, dal momento che si tratta di sostanze incorporee non soggette alle passioni legate agli organi corporei. I demoni hanno quindi una conoscenza vera delle cose in universale e non è possibile che la loro volontà tenda al male a causa di un difetto nella conoscenza delle cose particolari<sup>186</sup>.

Il terzo e il quarto argomento muovono invece dagli stessi presupposti della conoscenza angelica. In sintesi, nessuna potenza conoscitiva si inganna circa il proprio oggetto e, a maggior ragione, ciò non è possibile nel caso dei demoni, la cui conoscenza, oltre a non essere soggetta ai limiti corporei e a non consistere nelle operazioni di composizione e divisione che costituiscono invece la conoscenza umana, consiste nell'intuizione diretta della *quidditas* delle cose<sup>187</sup>.

---

<sup>185</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 108: «Ostensum est enim in secundo nullam substantiam intellectualem esse corpori naturaliter unitam nisi animam humanam: vel secundum quosdam, animas corporum caelestium, de quibus inconueniens est aestimare quod sint malae, cum motus caelestium corporum sit ordinatissimus, et totius ordinis naturalis quodammodo principium. Omnis autem alia cognoscitiva potentia praeter intellectum utitur organis corporalibus animatis. Non est ergo possibile quod in huiusmodi substantiis sit aliqua virtus cognoscitiva nisi intellectus. Quicquid igitur cognoscunt, intelligunt. In eo autem quod quis intelligit, non errat: ex defectu enim intelligendi provenit omnis error. Non potest igitur esse aliquis error in cognitione substantiarum talium. Nullum autem voluntatis peccatum potest esse absque errore: quia voluntas semper tendit in bonum apprehensum; unde, nisi in apprehensione boni erretur, non potest esse in voluntate peccatum. Videtur igitur quod in huiusmodi substantiis non possit esse voluntatis peccatum».

<sup>186</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 108: «In nobis peccatum voluntatis accidit circa ea de quibus in universali scientiam veram habemus, per hoc quod in particulari impeditur iudicium rationis ex aliqua passione rationem ligante. Hae autem passiones in Daemonibus esse non possunt: quia hae passiones sunt partis sensitivae, quae nullam habet operationem sine organo corporali. Si igitur huiusmodi substantiae separatae habent rectam scientiam in universali, impossibile est quod per defectum cognitionis in particulari voluntas in malum tendat».

<sup>187</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 108: «Nulla virtus cognoscitiva circa proprium obiectum decipitur, sed solum circa extraneum: visus enim non decipitur in iudicio colorum; sed, dum homo per visum iudicat de sapore vel de specie rei, in hoc deceptio accidit. Proprium autem obiectum intellectus est quidditas rei. In cognitione igitur intellectus deceptio accidere non potest, si puras rerum quidditates apprehendat, sed omnis deceptio intellectus accidere videtur ex hoc quod apprehendit formas rerum permixtas phantasmatis, ut in nobis accidit. Talis autem modus cognoscendi non est in substantiis intellectualibus corpori non unitis: quia phantasmata non possunt esse absque corpore. Non est igitur possibile quod in substantiis separatis accidat error in cognitione. Ergo neque peccatum voluntatis. In nobis falsitas accidit in operatione intellectus componentis et dividensis, ex hoc quod non absolute rei quidditatem apprehendit, sed rei apprehensae aliquid componit. In operatione autem intellectus qua apprehendit quod quid est, non accidit falsum nisi per accidens, secundum quod in hac etiam operatione permiscetur aliquid de operatione intellectus componentis et dividensis. Quod quidem contingit inquantum intellectus noster non statim, sed cum quodam inquisitionis ordine ad cognoscendam quidditatem alicuius rei pertingit: sicut

Il quinto argomento muove dal presupposto secondo il quale l'uomo, a differenza dell'angelo o del demone, ha la facoltà di scegliere e godere di beni di diversa natura, quali quelli di ordine intellettuale e quelli di ordine corporale. Tale complessità e varietà di beni non si dà nel caso delle sostanze separate, perché ogni loro bene è un bene di ordine intellettuale, per cui non è possibile che esse si sbagliano nell'apprensione di un bene come invece può accadere nel caso dell'uomo<sup>188</sup>.

Inoltre, seguendo ancora una volta un presupposto aristotelico, nell'uomo il peccato volontario si verifica o per eccesso o per difetto, mentre la virtù sta nel giusto mezzo. Di conseguenza, in quelle cose in cui l'eccesso e il difetto non sono possibili non può accadere che la volontà peccchi, poiché in esse esiste solo il giusto mezzo. È questo il caso delle sostanze intellettive, le quali desiderano solo beni intellettivi in cui non si ritrova alcun eccesso o alcun difetto, dal momento che i beni intellettivi sono già di per sé il giusto mezzo tra l'eccesso e il difetto<sup>189</sup>.

Infine, sembra che il peccato non possa prodursi nei demoni per il fatto che le sostanze incorporee sono soggette a meno difetti rispetto alle sostanze corporee. Ad esempio, nel caso dei corpi celesti questi ultimi non sono soggetti ad alcun difetto poiché sono privi di